
   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

Sede di Pescara 

Via Passolanciano 75 – 65124 Pescara - Tel. 085/42461   

www.istruzionechietipescara.it  

email: usp.pe@istruzione.it  - pec: usppe@postacert.istruzione.it  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.M. n. 228 del 23/07/2021, concernente le disposizioni sulle assunzioni del personale docente con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato per l' a.s. 2021/2022 ; 

 

VISTO l’Allegato A contenente le istruzioni operative alle nomine in ruolo e l’Allegato B contenente i prospetti recanti 

il contingente ripartito a livello regionale facente parte del D.M. di cui sopra; 

 

VISTE  le tabelle analitiche di ripartizione, di cui all’ l’Allegato B,del sopraccitato D.M:, che evidenziano per ciascuna 

provincia e per ciascun ordine e grado di scuola, il numero massimo di assunzioni da effettuare, distinte per 

ordine, grado e tipo di posto; 

 

VISTO l’articolo 399 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, che dispone – per tutti i gradi di istruzione – che le 

nomine in ruolo del personale docente avvengano per il 50% dalle graduatorie dei concorsi per titoli ed esami e 

per il 50% dalle graduatorie ad esaurimento di cui all’art. 1, comma 605, lettera c) della legge 29 dicembre 2006, 

n. 296. Si ricorda quanto previsto, per la scuola secondaria di primo e secondo grado, dal Decreto Legislativo 13 

aprile 2017, n. 59, e per la scuola dell’infanzia e primaria dal Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito 

con modificazione dalla Legge 9 agosto 2018, n. 96; 

 

VISTO il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, che all’articolo 58, comma 2 ,lettera b), ha disapplicato, per l’anno 

scolastico 2021/22, le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 17 a 17-septies, del decreto legge 29 ottobre 

2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, che prevedeva una procedura 

di chiamata per l’assunzione a tempo indeterminato (cosiddetta “call veloce”), in territori diversi da quelli di 

pertinenza delle medesime graduatorie, di personale docente ed educativo sui posti rimasti vacanti e disponibili 

in ciascun anno scolastico dopo le ordinarie operazioni di assunzione a tempo indeterminato, disposte ai sensi 

della normativa vigente. 

 

VISTO il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 che all’articolo 59, comma 2, ha disposto, per il medesimo anno scolastico 

2021/2022 che “è incrementata al 100% la quota prevista dall'articolo 17, comma 2, lettera  b),  del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, da destinare alla procedura di cui  al  comma  3  del  medesimo  articolo.  Per 

lo stesso anno scolastico e' incrementata al 100% la quota prevista dall'articolo 4, comma 1-quater, lettera b), 

del decreto legge 12 luglio 2018, n.  87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n.  96, da 

destinare alla procedura di cui al comma 1-quinquies del medesimo articolo”; 

 

VISTI i DD.DD.GG. n. 105, 106 e 107 del 23/02/2016 con i quali sono stati indetti i concorsi per esami e titoli per tutti 

gli ordini di istruzione; 

 

VISTO il DDG 1546 del 07/11/2018 con il quale è stato indetto il concorso straordinario, per titoli ed esami, per il 

reclutamento a tempo indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia e primaria, su posto comune 

e di sostegno; 

 

VISTO il DDG 85 del 1/02/2018 con il quale è stata bandita una specifica procedura concorsuale destinata al personale 

docente della scuola secondaria in possesso dell’abilitazione all'insegnamento, per l'inserimento nelle graduatorie 

di merito regionali;  

 

VISTO il D.M. 40 DEL 27/06/2020 con il quale sono  state istituite le fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di 

cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, 

comma 2, lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di secondo 

grado; 

 

VISTO il D.D. del 23 aprile 2020, n. 510, che disciplina e bandisce le modalità di espletamento della procedura 

straordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo 

e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

 

http://www.istruzionechietipescara.it/
mailto:usppe@postacert.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

Sede di Pescara 

Via Passolanciano 75 – 65124 Pescara - Tel. 085/42461   

www.istruzionechietipescara.it  

email: usp.pe@istruzione.it  - pec: usppe@postacert.istruzione.it  

VISTO il D.M. 178 del 16.06.2021, con il quale sono state disposte le: “Procedure di scioglimento delle riserve e di 

inserimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di didattica differenziata degli aspiranti presenti nelle 

Graduatorie ad esaurimento” del personale docente per il triennio 2019/2022 

 

VISTO il Dispositivo di pubblicazione n. 12748 del 09/07/2021 delle GAE definitive relative al personale docente di 

ogni ordine e grado e gli elenchi di sostegno valide per l’a.s.  2021/2022 

 

TENUTO CONTO delle quote di riserva, ai fini delle nomine da conferire ai beneficiari di cui alla L. 68/1999, rilevate 

dai tabulati fomiti dal Sistema informativo del MI per l'a.s.2021/22; 

 

 

CONSIDERATO che il contingente assegnato, con il D.M. 178 del 16.06.2021, per la scuola primaria della provincia di 

Pescara è pari a 27 ma che le disponibilità per la scuola primaria per la provincia di Pescara sono n. 26 e non 

comprendono la disponibilità della scuola primaria sede carceraria di Chieti (cod. mecc.CHEE705014) pertanto  

si rileva  che il posto  della scuola primaria carceraria di  Chieti viene attribuito  al contingente della provincia 

di Pescara poiché  la sede di organico del C.P.I.A. ha l’identificativo  di sede di organico  PEMM107001. Trattasi 

di  C.P.I.A.  interprovinciale che comprende due  province, quella Chieti e quella di Pescara,  

 

TENUTO CONTO che non è possibile accedere alla disponibilità sopracitata per il candidato di altra provincia è 

necessario per un’efficace procedura di nomina e una corretta attribuzione della sede, necessariamente far 

coincidere il contingente numerico con la provincia dove è presente la disponibilità. Viene pertanto disposta la 

compensazione di un posto dalla provincia di Pescara alla Provincia di Chieti per la scuola primaria. 

 

RILEVATO che a seguito della revoca del passaggio di ruolo provinciale ottenuto per la cdc ADSS presso il Liceo 

“Marconi” di Pescara della docente Gallo Delfina e che pertanto il docente di cui trattasi ritorna titolare nel ruolo 

di docente di scuola secondaria di primo grado per la cdc A022 presso la scuola media “Villa Verrocchio” di 

Montesilvano (PE), disposta con provvedimento dell’Ufficio IV – Ambito Territoriale di Pescara prot. n. 10354 

del 15/06/2021, con conseguente variazione del contingente ministeriale per le nomine in ruolo come di seguito 

indicato: 

 decremento per la cdc A022 da n. 22 posti a n. 21 posti disponibili; 

 

RILEVATA la riammissione in servizio del docente Di Nisio Alessandro per la cdc A028 che dal 01/09/2021 pesterà 

servizio nei ruoli del personale docente della scuola secondaria di I grado presso la scuola media “Mazzini” di 

Pescara, disposta con provvedimento prot. n. 10345 del 15/06/2021, con conseguente decremento del contingente 

ministeriale per le nomine in ruolo, per la provincia di Pescara per la cdc A028, da n. 35 posti a n. 34 posti 

disponibili; 

 

RILEVATA la rettifica della titolarità della docente Paolucci Romina per la cdc A040 presso l’I.O. di Popoli, avvenuta 

a seguito di applicazione sentenza Tar del Lazio n. 3714/2021 che ha disposto la rettifica della posizione della 

graduatoria del concorso bandito con DDG 85/2018, effettuata con provvedimento dell’Ufficio III – Ambito 

Territoriale dell’Aquila prot. N. 6422 del 16/07/2021, con conseguente decremento del contingente ministeriale 

per le nomine in ruolo, per la provincia di Pescara per la cdc A040 da n. 7 posti a n. 6 posti disponibili; 

 

RILEVATO l’accantonamento per eventuale immissione in ruolo il seguente posto: cdc A012 presso l’IPSIA “Di 

Marzio-Michetti” di Pescara della docente Salomone Nicoletta in applicazione della sentenza favorevole del 

Consiglio di Stato, sezione sesta n. 3328/2021 (N.R.G. 658/2020) (concorso DDG 85/2018 – accantonamento 

posto immissione in ruolo) comunicato con nota dell’Ambito territoriale Ufficio III dell’Aquila prot. N.6387 del 

15/07/2021, con conseguente decremento del contingente ministeriale per le nomine in ruolo, per la provincia di 

Pescara per la cdc A012 da n. 10 posti a n.9 posti disponibili; 

 

VISTO quanto stabilito al punto A.5. dell’allegato “A” del D.M. N. 228 del 23/07/2021 concernente le istruzioni 

operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’anno scolastico 2021/22, trasmesso con nota ministeriale n. 23034 

del 23 luglio 2021, le assunzioni in ruolo non possono essere disposte in numero superiore al totale dei posti del 

contingente assegnato a livello regionale. Le disponibilità derivanti da cessazioni comunicate al sistema 

informativo dopo la chiusura delle aree per le operazioni di mobilità non potranno essere utilizzate per le 

operazioni di nomina in ruolo per l’anno scolastico 2021/22. Dette disponibilità, pertanto, non potranno essere 

utilizzate per incrementare il contingente di nomina o come posto disponibile su una determinata sede; 

 

http://www.istruzionechietipescara.it/
mailto:usppe@postacert.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

Sede di Pescara 

Via Passolanciano 75 – 65124 Pescara - Tel. 085/42461   

www.istruzionechietipescara.it  

email: usp.pe@istruzione.it  - pec: usppe@postacert.istruzione.it  

VISTO il D.M. 228 del 23 luglio 2021 art. 2, co.4, nella provincia di Pescara sono state disposte le seguenti compensazioni 

dei posti in esubero a livello regionale e sono effettuate delle compensazioni tra le classi di concorso in esubero 

e le classi di concorso che non hanno aspiranti docenti in GAE, in 1^ fascia GPS e relativa fascia aggiuntiva 

come riportato in tabella; 

 

TENUTO CONTO della contrazione del contingente ministeriale in misura di 2 posti disponibili nella provincia di 

Pescara, verificate le classi di concorso nelle quali non sono presenti aspiranti nelle GAE, GPS prima fascia e 

relativa fascia aggiuntiva, non saranno disposte immissioni in ruolo per la classe di concorso A010; 

 

FATTE SALVE rettifiche per errori materiali /omissioni; 

 

DISPONE 

Art.1 

(Contingente) 

 

Per i motivi esposti in premessa, il contingente numerico da destinare alle assunzioni a tempo indeterminato per l'anno 

scolastico 2021/22 relativamente al personale docente della scuola infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di 1° e 2° grado posti comuni e di sostegno, è determinato come di seguito riportato: 

 

SCUOLA INFANZIA 
 

CONTINGENTE CONCORSI G.A.E. 

Posti Comuni 36 18 max 5 ris. N e 1 ris. 

M 

18 max 4 ris. N e 1 ris. 

M 

Posti Sostegno 11 7 4 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 
 CONTINGENTE CONCORSI G.A.E 

Posto comune  26 13 max 5  ris. N e 1 ris. M 13 max 6 ris. N e 1 ris. M 

Posto sostegno 18 9 9 

 

max 11 ris. N e 2 ris. M 

5Con. DM510 

e 1 M 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Provincia CLC Denominazione CLC 

CONTINGE

NTE 

2021/22 

CONCORSI 
GRADUATORIA AD 

ESAURIMENTO 

Pescara A022 ITAL.,STORIA,ED.CIVICA,GEO

G.SC.I GR 

21 21 

 max 9  ris. N e 1 ris. 

M 

GAE ESAURITA 

Pescara A028 MATEMATICA E SCIENZE                34 17 

Concorso 

Straordinari
o 

Max 5 

riserve N e 1 
riserva M 

 

17  

Concorso 

Stem 
Max 6 

riserve N e 

1 riserva M 
 

GAE ESAURITA 

Pescara A030 MUSICA SC. I GR.                    2 2  

1 ris. N e 0 ris. M 

GAE ESAURITA 

Pescara A049 SC. MOT. E SPORT. SC. I GR.         2 2 max 1 ris. N e 0 ris. 

M 

GAE ESAURITA 

Pescara A060 TECNOLOGIA SC. I GR.                3 3 max 1 ris. N e 0 ris. 

M 

GAE ESAURITA 

http://www.istruzionechietipescara.it/
mailto:usppe@postacert.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

Sede di Pescara 

Via Passolanciano 75 – 65124 Pescara - Tel. 085/42461   

www.istruzionechietipescara.it  

email: usp.pe@istruzione.it  - pec: usppe@postacert.istruzione.it  

Pescara AA25 LINGUA STRANIERA 

(FRANCESE)         

1 1  GAE ESAURITA 

Pescara AI56 PERCUSSIONI                         1 1 GAE ESAURITA 

Pescara AD00 SOSTEGNO 19 19 max 9 ris. N e 1 

ris. M 

GAE ESAURITA 

 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
Provincia CLC Denominazione CLC CONTINGENTE 

2021/22 

CONCORSI  GRADUATORIA AD 

ESAURIMENTO 

Pescara A009 

DISCIPL. GRAFICHE, 

PITTORICHE E 

SCENOGRAFICHE 

0 ESUBERO REGIONALE 

Pescara A011 
DISCIPLINE LETTERARIE E 

LATINO 
10 

10 max 5 ris. N e  M 

saturo 
GAE ESAURITA 

Pescara A012 
DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI 

II GR 
9 

9 max 3 ris. N e 1 ris. 

M 
GAE ESAURITA 

Pescara A013 
DISCIPL LETTERARIE, LATINO 

E GRECO 
1 1  GAE ESAURITA 

Pescara A015 DISCIPLINE SANITARIE 1 1 GAE ESAURITA 

Pescara A017 
DISEG STORIA ARTE ISTITUTI II 

GR 
1 1 GAE 

Pescara A019 FILOSOFIA E STORIA 3 
3 max 1 ris. N e 0 ris. 

M 
GAE ESAURITA 

Pescara A020 FISICA 3 

2 

concorso 

stem  

Max 1 

riserva 

N e M 

satura 

1  

concorso 

straordinario 

GAE ESAURITA 

Pescara A021 GEOGRAFIA 1 1 GAE ESAURITA 

Pescara A026 MATEMATICA 3 

1 

Concorso 

stem 

max 1 

riserva N 

e M 

satura 

1 

concorso 

straordinario 

1 

Pescara A027 MATEMATICA E FISICA 12 

6 

Concorso 

Stem 

Max 3 

riserva N 

e 0 M 

6 

concorso 

straordinario 

max 2 

riserva  N e 

1 M 

GAE ESAURITA 

Pescara A033 
SCIENZE E TECNOLOGIE 

AERONAUTICHE 
0 RIASSORBIMENTO ESUBERO CDC A002 

Pescara A034 
SCIENZE E TECNOLOGIE 

CHIMICHE 
1 1 GAE ESAURITA 

http://www.istruzionechietipescara.it/
mailto:usppe@postacert.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

Sede di Pescara 

Via Passolanciano 75 – 65124 Pescara - Tel. 085/42461   

www.istruzionechietipescara.it  

email: usp.pe@istruzione.it  - pec: usppe@postacert.istruzione.it  

Pescara A040 
TECNOLOGIE ELETTRICHE 

ELETTRONICHE 
6 

6 max 1 ris. N e  M 

saturo 
GAE ESAURITA 

Pescara A041 
SCIENZE E TECNOLOGIE 

INFORMATICHE 
11 

6 

Concorso 

Stem 

Max 2 

riserva N 

M saturo 

5 

concorso 

straordinario 

 

GAE ESAURITA 

Pescara A048 
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

II GRADO 
4 

4 max 1 ris. N e 1 ris. 

M 
GAE ESAURITA 

Pescara A050 SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG 9 
9 max 4 ris. N e 0 ris. 

M 
GAE ESAURITA 

Pescara A052 
SCIENZE, TECNOL E TECN 

PROD ANIMALI 
1 1 GAE ESAURITA 

Pescara A054 STORIA DELL’ARTE 1 0 1 

Pescara A057 
TECNICA DELLA DANZA 

CLASSICA 
2 2 GAE ESAURITA 

Pescara A058 
TECNICA DELLA DANZA 

CONTEMPORANEA 
1 1 GAE ESAURITA 

Pescara A059 
TECN. ACCOMP. DANZA PRAT. 

MUS. DANZA 
3 2 

Meno n. 1 posto per 
RIASSORBIMENTO ESUBERO 

CDC A064 

Pescara AA24 
LINGUA E CULT STRANIERA 

(FRANCESE) 
1 1 GAE ESAURITA 

Pescara AB24 
LINGUA E CULT STRANIERA 

(INGLESE) 
3 1 2 max 1 ris. N e 0  M 

Pescara AC24 
LINGUA E CULT STRANIERA 

(SPAGNOLO) 
1 1 GAE ESAURITA 

Pescara AC55 CLARINETTO 1 1 GAE ESAURITA 

Pescara B003 LABORATORI DI FISICA 1 1 GAE ESAURITA 

Pescara B007 LABORATORIO DI OTTICA 2 2 GAE ESAURITA 

Pescara B012 
LAB SC E TECNOL CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE 
1 1 GAE ESAURITA 

Pescara B015 
LAB SC E TECNOL ELETTR 

ELETTRONIC 
6 

6 max 1 ris. N e  M 

saturo 
GAE ESAURITA 

Pescara B016 
LAB SCIENZE E TECNOL 

INFORMATICHE 
3 

3 max 1 ris. N e  M 

saturo 
GAE ESAURITA 

Pescara B017 
LAB SCIENZE E TECNOL 

MECCANICHE 
5 

5 max 1 ris. N e  M 

saturo 
GAE ESAURITA 

Pescara B018 
LAB SC E TECNOL TESS ABBIGL 

MODA 
1 1 GAE ESAURITA 

Pescara B020 

LAB DI SERIZI 

ENOGASTRONOMICI, SETTORE 

CUCINA 

 

2 
2 max 1 ris. N e  M 

saturo 
GAE ESAURITA 

http://www.istruzionechietipescara.it/
mailto:usppe@postacert.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 

Sede di Pescara 

Via Passolanciano 75 – 65124 Pescara - Tel. 085/42461   

www.istruzionechietipescara.it  

email: usp.pe@istruzione.it  - pec: usppe@postacert.istruzione.it  

Pescara B021 

LAB DI SERIZI 

ENOGASTRONOMICI, SETTORE 

SALA E VENDITA 

 

0 ESUBERO REGIONALE 

Pescara B022 
LAB TECNOL E TECN 

COMUNICAZ MULTIME 
0 RIASSORBIMENTO ESUBEROCDC AE24 

Pescara B024 
LAB SCIENZE E TECNOL 

NAUTICHE 
1 1 GAE ESAURITA 

Pescara BB02 
CONV LINGUA STRANIERA 

(INGLESE) 
3 3  GAE ESAURITA 

Pescara BC02 
CONV LINGUA STRANIERA 

(SPAGNOLO) 
2 2 GAE ESAURITA 

Pescara BD02 
CONV LINGUA STRANIERA 

(TEDESCO) 
2 2 GAE ESAURITA 

Pescara ADSS SOSTEGNO 11 
7 max 2 ris. N e 1 ris. 

M 
4 max 2 ris. N e 0 ris. M 

 

 

Art.2 

(clausola di salvaguardia) 

 

I candidati inseriti sia nelle predette graduatorie concorsuali che nelle GAE, a seguito di provvedimenti giudiziari, 

verranno nominati se collocati in posizione utile rispetto ai posti autorizzati, ma le nomine saranno condizionate all'esito 

del giudizio favorevole agli interessati dei ricorsi e ai relativi contratti di lavoro verrà inserita apposta clausola risolutiva 

espressa;  

Art.3 

(disposizioni finali) 

 

Per quanto non previsto si applicano le disposizioni vigenti in materia. 

 

IL PRESENTE ANNULLA E SOSTITUISCE IL PRECEDENTE PROT. N. 13949 EL 26/07/2021 PER ERRORI 

MATERIALI 

 

 

IL DIRIGENTE 

Maristella Fortunato 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

ALL’USR PER L’ABRUZZO –  

UFFICIO  III –AMBITOTERRITORIALE DELL’AQUILA 

SEDE 

AL SITO WEB 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA 

LORO SEDI 

ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA  

LORO SEDI 

http://www.istruzionechietipescara.it/
mailto:usppe@postacert.istruzione.it

		2021-07-27T07:41:36+0000
	FORTUNATO MARISTELLA


		2021-07-27T09:53:06+0200
	protocollo




